
COMUNE  DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Provincia di Pesaro e Urbino

Ordinanza n.42 del 12-04-2023 COMUNE DI PERGOLA

Pag. 1

Ufficio: AFFARI ISTITUZ.LI

COPIA ORDINANZA N. 42 DEL 12-04-2023

Oggetto: CHIUSURA DEL CIMITERO DI PERGOLA NELLA MATTINATA DEL 
13 APRILE 2023 PER OPERAZIONI CIMITERIALI.

I L     S I N D A C O 

VISTA la domanda presentata dalla Sig. Fambrini Ennio (prot. n. 
4024/2023) con la quale si richiede l’autorizzazione per effettuare 
estumulazione finalizzata alla traslazione;

VISTO l’art. 88 del D.P.R. n. 285/1990 che dispone quanto segue:
“1. Il sindaco può autorizzare, dopo qualsiasi periodo di tempo ed 
in qualunque mese dell'anno, l'estumulazione di feretri destinati ad 
essere trasportati in altra sede a condizione che, aperto il tumulo, 
il coordinatore sanitario constati la perfetta tenuta del feretro e 
dichiari che il suo trasferimento in altra sede può farsi senza 
alcun pregiudizio per la salute pubblica. 
2. Qualora la predetta autorità sanitaria constati la non perfetta 
tenuta del feretro, può ugualmente consentire il trasferimento 
previa idonea sistemazione del feretro nel rispetto del presente 
regolamento.”

VISTO il D.P.R. n. 254/2003 che all’art. 3, comma 1, lettera b), 
definisce resti mortali gli esiti dei fenomeni cadaverici 
trasformativi conservativi risultanti dalla incompleta 
scheletrizzazione di un cadavere per effetto di mummificazione, 
saponificazione, corificazione, decorso il periodo di ordinaria 
inumazione o tumulazione, pari, rispettivamente, a 10 e 20 anni;

VISTO l’art. 9, c. 9 bis della L.R. 3/2005 e s.m.i. che dispone 
testualmente quanto segue:
“9 bis. Le esumazioni e le estumulazioni ordinarie sono eseguite in 
qualunque periodo dell’anno alla presenza di personale del gestore 
del cimitero, che opera secondo le modalità definite dal Comune. Per 
particolari situazioni che facciano ritenere la necessità di un 
parere igienicosanitario, il Comune può richiedere la presenza di 
personale sanitario. Alle esumazioni ed estumulazioni straordinarie 
si applica la normativa statale vigente.”;

CONSIDERATO che le predette operazioni cimiteriali si svolgeranno 
nella giornata di giovedì 13 aprile 2023 con inizio delle operazioni 
alle ore 07:30;

VISTA la comunicazione, trasmessa via fax in data 18.06.2016 e 
registrata al protocollo del Comune al n. 9737, con la quale l’Asur 



COMUNE  DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Provincia di Pesaro e Urbino

Ordinanza n.42 del 12-04-2023 COMUNE DI PERGOLA

Pag. 2

Area Vasta 1 chiede, in via precauzionale, la chiusura del cimitero 
in occasione dell’effettuazione delle operazioni cimiteriali;

RITENUTO necessario accogliere la richiesta dell’ASUR e provvedere 
alla chiusura del Cimitero del Capoluogo nella giornata di giovedì 
13 aprile 2023 per l’effettuazione delle operazioni cimiteriali 
sopra indicate;

VISTO il D.P.R. n. 285/1990 ed il Regolamento di Polizia Mortuaria 
Comunale;

RICHIAMATI gli articoli 50, comma 3 e 54, comma 1, lettera b) e 
comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n, 267;

RILEVATO che, per motivi di igiene e per consentire lo svolgimento 
in sicurezza delle operazioni di estumulazione sopra citata, è 
opportuno procedere alla chiusura al pubblico del Cimitero nel 
periodo in cui si svolgeranno le suddette operazioni;

O R D I N A

la chiusura ed il contestuale divieto di accesso al Cimitero del 
Capoluogo nella giornata del 13.04.2023, con inizio dalle ore 07:30 
e sino alla conclusione dei lavori, per l’effettuazione delle 
operazioni cimiteriali indicate in narrativa.

E’ consentito l’accesso al Cimitero agli addetti ai lavori.

La chiusura del cimitero ed il divieto di accesso viene a cessare in 
caso di anticipata conclusione delle operazioni cimiteriali.

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente ordinanza fino 
allo scadere della stessa. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Regionale 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla data di notifica della presente.

L'Ufficio in cui si può prendere visione dei documenti è l'Ufficio 
Segreteria ed il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
settore Affari Istituzionale, Dott.ssa Elisabetta Galli.

Il servizio di Polizia Locale è incaricato dell’osservanza del 
presente provvedimento. 

IL SINDACO
F.to Simona Guidarelli



COMUNE  DI  PERGOLA
 Medaglia d’oro al Risorgimento

Provincia di Pesaro e Urbino

Ordinanza n.42 del 12-04-2023 COMUNE DI PERGOLA

Pag. 3

La suestesa ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi
dal 12-04-2023    al 27-04-2023  (Reg. n. 524).

Pergola, lì  12-04-2023

Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali
F.to Dott. ssa Elisabetta Galli

___________________________________________________________________________

E` copia conforme all'originale.    
Pergola, lì 12-04-2023   

                                      Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali   
                              Dott. ssa Elisabetta Galli

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa ordinanza è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15  giorni consecutivi
dal 12-04-2023    al 27-04-2023  (Reg. n. 524).

Pergola, lì  
Il Responsabile del Settore Affari Istituzionali

       Dott. ssa Elisabetta Galli


